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1, Wnejsoowe władze OUN, ażeby zapobiec
dezorientacji we wzasnych szeregach, usiłują nawiązać kontakt
z kierowniczymi czynnikami Ukraińskiego Nacjonalizmu w Europie,

Zdoxazy one ustalić, iż jedynym członkiem "prowodu" OUN, po-
siadającym względną swobodę ruchów, jest prof.Niżankiwskij w Genewie,
Kontakt z nim zostax nawiązany i w chwili obecnej stanowi on jedy-
ny przez OUN autorytet polityczny, którego instrukcje są
miarodajne i obowiązujące.

Niżankiwskij jest tym czynnikiem, do którego zwrócił się
zarząd "-wa "Widrodżenie"y zaniepokojony domaganiem się przez
Kerczyńskiego pieniędzy, Niżankiwskij uspokoił "Widrodżenie",
stwierdzając, że Kerczyński istnieje naprawdę, że istotnie jest
kierownikiem Ukraińskiego Biura Informacyjnego w Sztokholmie i że
współpracuje z OUN, aczkolwiek jako młody człowiek do "prowodu"
nie należaż, *

Miejscowy zarząd QUN zdołaX pozatem ustalić, że prowod ukra-
iński w Europie jest w zasadzie rozbity. Meln#k znajduje się
w Niemczech, dokąd został przewieziony z Chorwacji via Wenecja,
Możliwości działania nie posiada,

4 pozostałych członków prowodu Onackij i Doncow znajdują się
w pîmnnyuh Wzoszech, Kontaktu z nimi Widrodżehie nawiązać nie
zdozazo .

Nizankiwskij znajduje sig w bliskim kontakcie z b.petlurowcem
Jeremijetym, przebywajacym również w Szwajcarii.,

Dotychczasowy kierownik OUN w Argentynie Mandzij zaczyna zwolna
tracić wpływy. W organizacji oskarża się go, że ulega in wpływom
niemieckim, zatroskany o swoją posadę w Banco Mermanico. W prywat-
nych rozmowach przyznaje skg on istotnie, że przywiązuje on do tego
wielką wagę, gdyż za główny swój cel ży łowy uważa obecnie wychowa-
nie swoich йдем. f

Kontaktu z Polakami Mandzij unika, gdyż uważa iż w przypadku
dekonspiracji zostałby natychmiast wydalony z Banku. Obawia się,
iż Polacy mogliby stale trzymać go w szachu groźbą denuncjacji do
władz Banku, Uważa pozatem, że Ukraina nie wygdzie nigdy dobrze
na kohbinacjach z Polska, gdyż Polska jest partnerem silniejszym,
Identyczną opinię w zastosowaniu do Litwy wypowiada poseX litewski
Graużynis,

2. NEEL Organizacja hetmańska jest w zasadzie nieczynna,
gednak czzonkowie jej uważają, że isthieje ona nadal i że w każdej
chwili na rozkaz stare@o, względnie młodego Skoropadskiego może
być uaktywniona.,

Na mocy reskryptu Pawła Skoropadskiego z dnia 15 września 1938
roku, kontrasygnowanego przez Szement'a, został wprowadzony kole-
gialny system Fządów wewnątrz organizacji, gdyż poprzedni jednooso-
bowy niewytrzymał próby życie.,

Na Argentynę zostaza wyznaczone kolegium w składzie;
. $

Pod względem hierarchicznym organizacja argentyńska została
podporządkowana Ameryce Północnej. W przypadku sporów pomiędzy S
członkami kolegium arbitrem gdzy nimi ma być Aleksander Szapowaz,
b. redaktor "Nasz Stiah", Chicago,
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%sunak do Ройчі W drugiej dekadzie 1944 г, #
Bixopo wystoso st do Daniela Skoropadskiego w Londynie,
malegając goraco na koniecznosé porozumienia i wspéozpracy z Polakami,
Jako jeden z argumentów została przytoczona okoliczność, że Ukra-
ińcy nie mogą zmarnować obecnego momentu, -kiedy Polska poszukuje
sojuszników przeciwko Rosji i że © chwilą, "gdy jeden z wrogów
Polski zostanie rozbity - Polacy mniej będą skłonni do ro
i do ustępstw". .

List ten został wysłany pocztą dypl. na ręce Min.Spr.Zagr.
Romera, W-tym samym czasie poseX Arciszewski wystosował depeszę
do MSZ-tu, sugerując nawiązanie politycznych rozmów z Danizem
Skoropadskim, a w razie pozytywnego nastawienia tegoż - wzięcie
go na swoje utrzymanie i uzatwienie mu politycznej roboty,

Rewanżem ze strony Hetmanycza byłoby uaktywnienie organizacji
- głównie w Kanadzie i Ameryce Północnej - i wydanie jej polecenia
współpracy z Polakami, Szczególnie cenn, byłaby współpraca z Pola-
kami następujących wybitnych działaczy hetmańskich;

. Kuszner i Hetman w Kandziej Katamaj, Szapował i Cegielski
w USA,

3, ?mitet Ukräénâw Ægîntæ'Ëich, W Komitecie nastąpi
prawdopodo e w czasie zmiany personalne. Rywalizacja
Miliński-Bizopolski weszka w stadium zapalne, Pozatem grupa
CymbaX,Awrem i Michajliwska dążą do usunięcia Milińskiego z pre-
zesury. Grupa ta uważa, że przed Komitcteh otwierają się obecnie
znaczne możliwości rozwoju Ї kooptbacji nowych członków, jednakże
przeszkodą ku temu jest osoba Milińskiego, znanego jeszcze przed
wojną jako współpracującego z Placówką Polską. *

Grupa ta zapaliła się do pracy, z chwilą gdy przekonaza się,
że strona polska nie żąda od Komitetu doraźnych taktycznych
oświadczeń,

Milisski jest w kolonii ukraińskiej w Argentynie niepopularny
i odejście jego nie zaszkodzi pracy,

"Perekom" dostanie się prawdopodobnie całkowicie w rge
.— Bixopolskiego. %

Pozostajq cazkowicie w mocy tezy poprzednfich raportow, w mysl
których nie można mówić o uzyskaniu przez Komitet powańniejszych
wpływów w środowisku ukraińskim, W dalszym ciągu winien on być
uważany w pierwszym rzędzie za dywersyjny instrument Rządu Polskiego,

Akcji Komitetu szkodzi w wysokim.stopniu antypolskie nacjona-
listyczne jądro Proswity, które кімнат:-ів go jak może, a ostat-
nimi czasy puszcza w obieg określenie "Komitet Rzeczypospolitej".

IL, CHARAKTERYSTYKA CZOŁOWYCH DZIAŁACZY,

Jeden z czołowych działaczy Proswity w Bs.Aires.
Fanatyczny wróg Polski i promotor antypolskiego nastawienia,
Autor antypolskich artykułów w Ukraińskim w których zaczął
nawo@ywać ostatnio do zbrojnej walki z Polakami, Jeden z czołowych
“Jonruoownikbw tego organu; posiada zdolności pisarskie. Pocho-

* dzi z Maxopolski йо Zach, =
Ukrainy i odbył specjalne przeszkolenie propagandowe w Sowie tach,
Po powrocie do Polski braX czynny udział w akeji dywersyjno - pro-

? pegandowej; ma podobno na sumieniu kilku zabitych, OZeniz sie f
w Polsce, jednakée podczas wesela wtargnoZe do mieszkania рано;-:,
ktérej zdozex umknaé. Uciek& wobec tego do Hamburga, gdzie powołu-
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jąc się na swoje zasługi i na swój pobyt w Sowietach, prosił

Konsulat Sowiecki o pomoc, Ucieczka jego z Polski zdyskwalifikowaZa

go jednak w oczach czynników sowieckich, wobec czego odmówiono

U pomocy, Konsul sowiecki zadrwił z niego przytem, oświadczając

mu; "Pen bardzo źle zrobił, walcząc przeciwko swojej ojczyźnie

/Polsce/". Od tego czasu Majko stał się również. wrogiem Sowietów.

Nie mogąc dostać się bezpośrednio do Argentyny, dostał się do

Paragwaju» skad miejscowe czynniki wydostały go, przedstawiając

fikcyjne zaświadczenie, że posiada on narzeczoną w Argentynie.

M й Baz Prezes Komitetu Ukraińców Argentyńskich,

w ro -39 wspózpracował z Placówką Polskąw Bs.Aires, wyda-

jąc czasopismo w języku ukraińskim p.t."Nasze Żytia", poświęcone

propagowaniu kolonizacji prow.Tucuman i in, Pismo to było nastę-

pnie wysykane do Polski; efektu pozytywnego w kraju hie miało, Ten

okres współpracy z Polakami bardzo zaskodził Milińskiemu w oczach

miejscowej Kolonii Ukraińskiej - znacznie bardziej niż fakt, że

jest on Petlurowcen, з

M,prowadzi nielojalną grę w stosunku do Polaków, Wychodzi on -

z założenia, że Ukraińcy są obecnie bardzo Polakom potrzebni, wobec з

czego nastawiony jest na ich maksymalne wykorzystanie, z tymażeby .

możliwie maXo dawać im wzamian,

Jest nastawiony negatywnie do wsp6zpracy z Polakami w szeregu

konkretnych spraw, demonstrując na każdym kroku swoją "niezależność"

i opierając się wszelkim sugestjom. Postawą swoją do zrozumienia

że Polacy winni wogóle cieszyć się, że znaleźli Ukraijca, który |

chce z nimi gedać i brać od nich pieniądze, Strzeże zazdrośnie od

Polaków wewnętrznych ukraińskich tajemnic i w razie gdy jest przy-

party do muru - zmyśla na poczekaniu fantastyczne wersje.

Jest to megaloman, zakochany w sobie i przekonany o swojej J
wielkości, Wszelką krytykę w stosunku do sible uważa za osobistą -
intrygę. Jako prezes Komitetu zraził do sibbie większość członków,
narzucając i.. swoją wolę i ujewniając syktatorskie nastawienie,
Nie jest jednocześnie wyrobiony politycznie i społecznie, co w
gołąozeniu z autorytatywnyx postawą daje często ujemne wyniki,
ie chce tolerować obok siebie nikogo równorzędnego i jest b,zaz-

drosny o swój kontakt z Placówką Polską, gdzie go honorują.
Wywołał przeciwko sobie ostrą opozycję w Komitetcie i likwi-

dacja jego jest przypuszczalnie kwestją czasu.,

zej - wiceprezes Komitetu, jego faktyczny
twórcai redaktor %

Idzie na 100% współpracy z Polakami, co wywołane jest nie- |
tylkx względami ideowo-politycznymi, co oportunistyczno-taktycz-
nymi, Dąży on w pierwszym rzędzie do uzyskania pogania strony - ‘
polskiej w rozgrywce z Milińskim, którego chce z Komitetu usunąć.
Pozatem pragnie odegrać większą rolę w przypadku reaktywowania
rychu hetmańskiego w oparciu o Polskę. W tym celu wystosował list
do Daniza Skoropadskiego w Londynie, namawiający go do zawarcia
umowy z Polakami i stwierdzający iż współpracę z Polską w chwili
obecnej uważa za konieczną, W artykułach swoich w PereXomie wy-
powiada się za współpracą polsko-ukraińską coraz śmielej. Jed-
nakże dla stosunku jego do Polski charekterystyczny jest nastę-
іншої fakt; sdi w presie światowej dyskutowane było sowieckie
ądanie przyjęcia przez Polskę linii Curzona i gdy w związku
z tym zadawane było pytanie; czy Mikołajczyk zrzeknie się Gelicji
Wschodniej czy nie? - Biłopolski uważał, iż owo ewentualne zrze-
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czenie się na korzyść Sowietów byłoby bardzo dla Ukraińców pożą-

dane, MotywowaX on to w sposób пейзажу: "Sowiety pewnego
dnia rozwalą się - a zrzeczenie się icji pozostanie",

W zasadzie jest to człowiek zdolny i wartościowy, o dość *
dobrym piórze, Jest dobrze wprowadzony w środowisko ukraińskie,
gdzie mimo wewnętrznych k&ótni pomiędzy Hetmańcami, Nacjonalistami

i t.p. jest uważany za "swojego", czego w żadnym wypadku nie da się
powiedzieć o Milińskim, Bizopolskiemka nie szkodzą jego obecne
propolskie artykuły, podczas gdy Milińskiemu nie mogą pomóc nawet
піддане w stosunku do Polaków.

W chwili obecnej Bixopolski jest "głównym gwoździem" roboty
polsko-ukraiiskiej na miejscowym terenie, która w 80% jest oparta
na nim, Pod względem materialnym jest on o@ Polaków uzależniony,
gdyż po wydaleniu go z Banku Boston przed paru laty /za wychwalanie
Mussoliniego/ znalazł się on w bardzo ciężkiej sytuacji material-
nej; wynagrodzenie za redagowanie i za techniczne prace przy
PereXomie stanowią jego główne źródzo utrzymania,

B. utrzymuje staży kontakt listowny z czołowymi działaczami
hetmańskimi w Kanadzie i USA,

АКТУ CZNOSC z з CA

1. T-wo Widrodżenie єтті: Prof. Niżankiwski j, Genewa,Szwaj=
arodajna instancja dla Nacjonalistówcarja, Członek prowodu OUN,

Ukraińskich w Argentynie,

2. Komitet c ntyńskich: S <
zest petlurowska; nera iewiez, Toronto,Canada

b/ Część hetmańska;

Prof.Mykoła Czubatyj,USA.Przyrzekł on
wspózpracę Komitetowi w sposób bardzo
nieobowiązujący i platoniczny,

O .Kusznir, prezes Komitetu Ukraińców
Kanadyjskich /KUK/,Winnipeg,Canada,Ma
on posiadać b.dobre stosunki z bisku- :
pem grocko-katolickim Wasylem"Winnipeg/,
który ze swej strony jest osobistym
przyjacielem Daniła Skoropadskiego
z Londynu, 3
Michał Hetman, redaktor czasopisma
"Ukraińskij Robitnżk", Toronto,Canada,
Bohdan Katamaj, sekretarz Komitetu -
Kongresowego Ukraińców USA,Filadelfia,
Aleksónder Szapował, b.redaktor "Nasz
Stiah",Chicago. z
Br. Longin Cegielski ,redaktor czasopis-
ma "Ameryka", organu Ukraińców-Greko-
katolików; b.poseł do parlamentu wie-
deńskiego, Filadelfia,
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